suisse in urbem uiderentur. Trepidatio uero non prælio maior: quam tota urbe fuit. Multæ stationes pauore: atque loca deserta sunt: reliquæ muri: cum qua cuique erat proximum: dissoluisset. Quod ubi Scipio in tumulum obuersus: quem Mercurium Teutatem appellant: aduertit: multis partibus nudata defensoribus moenia esse: omnes e castris excitos ire ad oppugnandam urbem: & ferre scalas iubet: ipse p̄ se trium iuuenum ualidorum scutis oppositis: ingens enim iam uis omnis generis tælorum e muris uolabat ad urbem succedit: hortatur: imperat: quæ in rem sunt. Quodque plurimū ad accendendos animos militū intererat: testis spectatorq; uirtutis atq; ignauiae cuiusq; adest. Itaq; in uulnera: ac tæla ruūt: neq; illos muri: neq; superstites armati arcere queunt: quin certatim ascendat. Et a nauibus eodem tempore ea: quæ mari abluitur: pars urbs oppugnari copta est: cæterū tumultus inde maior: quam uis uideri poterat: dum applicant: dum partim exponunt scalas: militesq;: dum qua cuiq; proximum est in terram euadere properat: ipsa festinatione & certamine alii alios impediūt. Inter hæc repleuerat iā pœnus armatis muros: & uis magna: & ingens copia congesta tælorum suppeditabat. Sed neq; uiri nec tæla nec quicquā aliud aequoq; moenia ipsa sese defendebant. Raræ enim scalæ altitudini æquari poterant: & quo quæq;: altiores eo i firmiores erant: itaq; cum summus quisq; euadere non posset: subirent tamen: aliæ onerae ipso frangebantur. Quidam stantibus scalis: cum altitudo caliginem oculis effudisset: ad terrā delati sunt. Et cum passim homines scalæq; ruerent: & ipso successu audacia: atq; a acritas hostium cresceret: signum receptui datū est: quod spem non præsentis modo a tanto certamine ac labore quietis obfessis: sed etiam i posterum dedit: scalis & corona capi urbem non posse. Opera & difficultia esse: & tempus daturum ad se rendam opem imperatoribus suis. Vix prior tumultus conticuerat cum Scipio a defessis iam uulneratisq; recentes integrosq; alios accipere scalas iubet: & ui maiore aggredi urbem. Ipse: ut ei nunciatum ē æstu decedere: quod per pescatores tarragonenses nunc leuibus cymbis: nunc ubi eae federet: uadis per uagatos per stagnum compertum habebat: facilem pedibus ad murum transitum dari eo armatos duxit. Medium ferme diei erat: & ad id: quod sua sponte cedente in mare æstu trahebatur aqua: acer etiā septentrio ortus inclinatum stagnum eodem: quo æstu ferebat: & adeo nudauerat uada: ut alibi umbilico tenus aqua esset alibi uix genua superaret: hoc cura: ac ratione compertum: in prodigium ac deos uertens Scipio qui ad transitum romanis mare uerterent: & stagna auferrēt: uiasq; ante nunquā initas humano uestigio aperirent. Neptūnum iubebat ducē itineris sequi: ac medio stagno euadare ad moenia. A terra ingens labor succedentibus erat nec altitudine tantum moenium impediebantur: sed quod euntes ad ancipes utrinque iectus: subiectos habebant romanos: ut latera infestiora subeuntibus: quæ aduersa corpora essent. At parte in alia quietus: & per stagnū facilis transitus: & in murum ascensus ide fuit. Nam neq; opere emunitus erat: ut ubi ipsius loci ac stagni præsidio satis cerditum foret: nec ulla arietum statio: aut custodia opposita: intentis omnibus ad opem ferendam unde periculum ostendebatur. Vbi urbē sine certamine intrauere: pergunt inde: quāto maxio cursu poterant: ad eā portā circa q; oē contractū certamen erat: in quod adeo intenti oīum non solū animi fuere: sed etiā oculi aurelq; pugnantū: spectantiūq;: adortatiū pugnantes: ut nemo a tergo sentiret ante captā urbē quā tæla in aueros inciderunt: utrinq; ancipitē hostē habebat. Tū turbatis defensoribus metu & moenia capta: & porta

S. 102
Cartha
go no
ua a Sci
piōe op
pugnat

At. Sci
piōis ar
dorē &
cōstātiā

Capif
noua
Cartha
go

intus forisq; pariter refringi coepit: & mox cedendo confectis ac distractis: ne iter ipediretur foribus armati ipetum fecerūt. Magna multitudo & muros trascendebat: sed ipsi passim ad cædem oppidano rum uersi: illa quæ portam igrælla erat: iusta acies cum ducibus: cum ordinibus media urbe in forum processit. Inde cum duobus itineribus fugientes uiderent hostes: alios ad tumulum in oriente uersum qui tenebatur quingentoq; militū præsidio: alios in arcem: in quā & ipse Mago cum oībus fere armatis: qui muris pulsi fuerant: refugerat: partē copiarq; ad tumulū expugnandum mittit: partē ipse ad arcem dicit: & tumulus primo impetu est captus: & Mago arcem conatus defendere: cum oīa hostium plena uideret: neq; spem ullam esse: se arcemq; & præsidium dedidit: Quoad dedita arx est: cædes tota urbe passim factæ. nec ulli puberum: qui obuius fuit: parcebatur: tum signo dato: cædibus finis factus. Ro.

Ad prædam uiuctores uersi: quæ igrælla omnis generis fuit. Liberorum capitum uirilis sexus ad decē millia capta. Inde: qui ciues nouæ Carthaginis erant: dimisit. Vrbemque & sua omnia: quæ reliqua eis bellum fecerat: restituit. Opifices ad duo millia hominum erant: eos publicos fore Popu. Roma. edixit cum spe propinqua libertatis: si ad ministeria belli operam enixe nauassent. Cæteram multitudinem incolarum iuuenum ac ualidorum suorum in classem ad supplementum remigum dedit. Et auxerat nauibus octo captiuis classem. Extra hanc multitudinem hispanorum obsides erant. Quorum peride: ac si sociorum liberi essent: cura habita. Captus & apparatus ingens belli. Catapultæ maxiae ferme censem uiginti: minores. cclxxxii. balistæ maiores. xxiii. minores. lii. scorpiorum minorumq; armorum pultæ tælorumq; ingens numerus: Signa militaria. lxxvii. Et auri argenteque relata ad imperatorem magna uis. Pateræ aureæ fuerunt. cclxxvi. libræ ferme omnes pondo. Argenti facti signatiq; decem & octo/ millia: &. ccc. pondo. Vasorum argenteorum magnus numerus. Hæc omnia. C. Flaminio quæstori ap pensa adnumerataq; sunt. Tritici. xl. millia modiorum. Hordei. cclxx. At naues onerariae. lxiii. in portu expugnatæ captæque quædam cum suis oneribus: frumento: armis: ære præterea: ferro: & linteis: & sparto: & nauali alia materia ad classem ædificandam: ut minimum omnium iter tantas opes bellicas Carthago ipsa fuerit. Eo die Scipio. C. Lælio cum sociis naualibus urbem custodire iussit: ipse in castra legiones reduxit fessosq; milites: omnibus uno die belli operibus: quippe & qui acie: dimicassent: & in campa urbe tantum laboris periculiq; adiissent: & capta cum iis: qui in arcem confugerant: iniquo etiæ loco pugnassent: curare corpora iussit. Postero die militibus naualibusq; sociis conuocatis: primū diis immortalibus laudes: gratiasq; egit: qui se non urbis solum oppulètissimæ oīum in Hispania uno die compotè fecissent: sed ante eo concessissent oīs poene Africæ: atq; Hispaniæ opes: ut neq; hostibus qcq; relinqueretur: & sibi ac suis oīa superessent. Militū deinde uirtutē collaudauit: quod eos nō eruptio hostium: non altitudo mœnium: non inexplorata stagni uada: non castellum in alto tumulo situm: non munitissima arx deterruisset: quo minus transcederet omnia: perrumperentq;. Itaq; quanquam omnibus omnia deberet: premium tamen muralis coronæ decus eius esse qui primus murum ascendisset: profiteretur: qui se dignum eo duceret dono. Duo professi sunt. Qu. Tyberilius centurio legionis quartæ: &. Sex. Digitius socius naualis. Nec ipsi tam acriter inter se contendebant: quam studia excita uerat: uterq; sui corporis homnium. Sociis. C. Lælius classis. Legionariis. M. Sempronius Turditanus aderat. Ea contentio cum prope seditionem ueniret. Scipio tres recuperatores cum se daturum pronuntiasset: qui cognita causa: testibusq; auditis: iudicarent: uter prior in oppidum transcendisset. C. Lælio & M. Sempronio aduocatis partis utriusq;. Cornelium Claudiū de medio adiecit: eosq; tres recuperatores considere: & causam cognoscere: iussit. Dum res eo maiore ageretur certamine: quod amoti tantæ indignitatis non tam aduocati: quam moderatores studiorum fuerant. C. Lælius relicto consilio ad tribunal ad Scipionem accedit: eumq; docet rem sine modo: sine modestia agi ac prope esse: ut manus etiam inter se conserant. Cæterum: si uis absit: nihilominus detestabili extemplo rem agi. Quippe ubi fraude ac periurio decus petatur uirtutis. State hinc legionarios milites: hinc classicos: per omnes deos apparatos iurare magis quæ uelit: quā quæ sciant uera esse: & obstringere periurio non se solum: suūq; caput: sed signa militaria: & aquilas: sacramentig; religionem. Hæc sed ad eum de sentientia. P. Cornelii &. Martii. Sempronii deferre. Scipio: collaudato Lælio: ad concionem aduocauit: pronūciauitq; se satis compertum habere. Qu. Tyberilius: & Sex. Digitium pariter in murum ascendisse: seque eos ambos uirtutis causa coronis muralibus donare. Tum reliquos: pro ut cuiusq; meritū uirtutisq; erat: donauit Ante omnes. C. Lælium præfectū classis: & omni genere laudis sibi metipsis æquauit: & corona aurea ac. xxx. bobus donauit. Tum obsides ciuitatum Hispaniæ uocari iussit. Quorum quātus numerus fuit: piger scribere: quippe ubi alibi. ccc. ferme: alibi. ccc. uigintiq; fuisse inueniam. Aeq; & alia inter aucto tes auctores discrepant. Prædiū punicum alius. x. alius. vii. alius non plus: quam duummillium fuisse scribit. Capta alibi decemmillia capitum: alibi supra. v. &. xx. inuenio. Scorpiones maiores minoresue ad. lx. captos scripsit: si auctorem græcū sequar: Silenus. Si Valerium Antiatem: maiorum scorpio num sexmillia: minorum. xiii. aedo nullus mentiendi modus est. Nec de ducibus quidem conuenit plærig; Lælium præfuisse classi: sunt qui. M. Iunium Syllanum dicant. Armem præfuisse punico præsidio deditumq; romanis Antias Valerius. Magonem alii scriptores tradunt. Non de numero captarum na uitum: non de pondere auri atque argenti: & redactæ pecuniæ conuenit. Si aliquis assentire necesse est: media sim illima ueris sunt. Cæterum Scipio: uocatis obsidibus: primum uniuersos bonū animum habere iustit: uenisse eos in populi romani potestatem: qui beneficio quam metu obligare homines

Arx cū
Magōe
deditur

Cata/
pultæ
Balistæ
maioīs

Recupe
ratores

Scripto
rū uaria
tio

TERTIAE DECADIS

malit: exter asq; gentes fide: ac societate iunctas habere: quam tristi subiectas seruitio. Deinde acceptis nominibus ciuitatum: recensuit captiuos: qui cuiusq; populi essent: & nuncios domum misit: ut ad eos quisq; tecipiendo ueniret. Si quarum forte ciuitatum legati aderant: eis praesentibus suos restituit. Cæterum curam benigne tuendorum. C. Flaminio quæstori attribuit. Inter haec e media turba obsidum mulier magno natu Mandonii uxor: qui frater Ilergetum Reguli erat: flens ad pedes imperatoris procedit: obtestariq; coepit: ut curam cultumq; seminarum impensis custodibus commendaret: cum Scipio nihil profecto defuturum diceret: tum rursus mulier. Haud magni ista facimus inquit: quid enim huic fortuna: non satis est: alia mihi cura ætatum harum intuenti. Nam ipsa extra periculum iniuriæ muliebris suum animum stimulabant ætate & forma florentes circa eam Indibilis filiae eaq; nobilitate pari: quæ eam omnes pro parente colebant. Tum Scipio: Meæ Popu. q; Roma. disciplinæ causa facerem inquit: nequid: quod sanctum usquam esset apud nos uiolaretur. Nunc ut id cum rem impensis: uæstra quoq; uirtus dignitasque facit: quæ nec in malis quidem oblitæ decoris matronalis estis. Spectatae deinde integritatis uiro tradidit eas: tuerique haud secus uerecondæ atque modeste: quam ciuitum coniuges: ac matres iussit. Captiuæ deinde a militibus adducitur adulta uirgo adeo eximiae formæ: ut quacunq; se uerteret: omnium conuerteret oculos. Scipio percunctatus patriam: parentesque inter cætera accepit despontam eam principi celtiberorum adolescenti: cui Luceio nomen erat. Exemplo igitur parentibus sponsosq; a domo accitis: cum interim audiret deperire eum sponsæ amore: ubi primum uenit: accuratiore eum sermone: quam parentes alloquitur. Iuuenis: inquit: iuuenem appello minor sit inter nos huius sermonis uerecundia. Ego cum sponsa tua uocata a militibus nostris ad me deducta esset: audiremque eam tibi cordi esse: & forma faceret fidem: quia ipse: si frui liceret: ludo ætatis præsertim illecto: & læto legitimoque amore & non respuso. animum nostrum occupasset: ueniam mihi dari sponsam impensis amanti uellem: tuo cuius sponsa est: amori faueo: fuit sponsa tua apud me: eadem: qua apud soceros tuos: parentesque suos uerecundia seruata est tibi: ut in uiolatum: & dignum me teque dari tibi donum posset: hanc mercedem unam pro eo munere pacis: amicus Popu. R. oma. sis: & si me uirum bonum credis esse qualem patrem patruumq; meū iam ante hæ gentes norant: scias multos nostri similes in ciuitate romana esse: nec ullum in terris populum hodie dici posse: quæ minus tibi hoste: tuisq; eē uelis: aut amicū malis. Adolescentes simul pudore gaudioq; perculsus dextræ Scipionis tenens deos omnis inuocare ad gratiā illi pro se referendam. Quoniam sibi nequaquam satis facultatis pro suo animo: atq; illius erga se esset. Parentes inde cognatiq; uirginis appellati: q; quoniā gratis sibi redderetur uirgo: ad quam redimēdam satis magnum attulissent auri pondus: orare Scipionem: ut id ab se donum acciperet: cooperunt: haud minorem eius rei apud se gratiam fore affirmantes: quam redditæ in uiolatae foret uirginis. Scipio quando tantopere peterent: accepturum se pollicitus ponit ate pedes iussit: uocatoq; ad se Luceio: super dotem: quā: inquit: accepturus a socero es: hæc tibi a me dotalia dona accedent: aurumq; tollere ac sibi habere iussit. His lætus donis: honoribusq; dimissus domū impleuit populares laudibus & meritis Scipiōis. Venisse diis similimum iuuenem uincentem omnia tum armis: tum benignitate ac beneficiis. Itaq; delectu clientium habito: cum mille &.cccc. equitibus itra paucos dies ad Scipionem rediit Scipio retento secum Lælio: dum captiuos obsidesq; & prædam ex consilio eius disponeret satis omnibus compositis: data quinquereme captiuis Magone: & quindecim fere senatoribus: qui simul cum eo capti erant: in naue impositis: nunciū uictoriae Romam mittit. Ipse paucos dies: quibus morari Carthaginē statuerat: exercemidis naualibus pedestribusque copiis absumpsit. Primo die legiones in armis quattuormillium spatio decurrerunt.